






2.002측 구 (2) NONE

측  구 (2)
L 형 측 구 (형식1~2)

형 식 - 1(아스콘)

주) *깎기부의 짧은 구간에서 여러형식이 적용되는 경우 L형측구 형식적용은

*짧은 구간에서 깎기부와 쌓기부가 연속될 경우 다이크 설치후

가드레일설치 또는 L형측구 연속설치등을 비교검토 후 적용하여야 한다.

재 료 표

형식

단위

규격

구분 콘크리트

3종쇄석

M

0.0868

0.519

합판3회
되메우기

0.180

뒷채움

0.521

P.V.C 관

M

0.261

부직포

0.18

(Φ19M/M) (Φ25M/M)
3종

거푸집 비닐깔기

(1M당)

M

0.350

0.705

3 3M 2M 3M 3M 2M

(깬잡석)

사면안정성과 시공성을 고려하여 가급적 동일형식을 적용한다.

철근

kg(net)

D16

1.300

0.531 1.300 0.521 0.261 0.18 0.705

0.341 1.300 0.521 0.209 0.18 0.600

0.519 0.485 0.261 0.18 0.7051.300

0.519 0.382 0.261 0.18 0.7051.300

0.531 1.300 0.485 0.261 0.18 0.705

0.531 1.300 0.382 0.261 0.18 0.705

0.341 1.300 0.485 0.209 0.18 0.600

0.341 1.300 0.382 0.209 0.18 0.600
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2-1
(H=1.20M)

토사

리핑

발파

아스콘

토사

리핑

발파

콘크리트

2-2
(H=1.30M)

토사

리핑

발파

아스콘

토사

리핑

발파

콘크리트

2-3
(H=0.96M)

토사

리핑

발파

아스콘

토사

리핑

발파

콘크리트

1
(H=0.45M)

아스콘

콘크리트

1.547 4.690 0.865 0.424 0.841 0.360 1.3001.560

1.518 4.695 0.865 0.424 0.841 0.3601.560 1.300

3
(H=2.30M)

아스콘

콘크리트



절성경계부에서 형식-2-1 접속부 형식-1

2-1

H=0.45M

H=1.2M

구  분

적 용 기 준
설 치 기 준 비  고

2-2 H=1.3M

2-3 터널 입출구부 추월차로 구간 H=0.96M

토사 및 리핑암, 발파암 20.0M 미만

터널 입출구부 구간

발파암 20.0M 미만 구간중

토사 및 리핑암

2.003측 구 (3) NONE

측  구 (3)
L 형 측 구 (형식3~7)
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주) *깎기부의 짧은 구간에서 여러형식이 적용되는 경우 L형측구 형식적용은

*짧은 구간에서 깎기부와 쌓기부가 연속될 경우 다이크 설치후

가드레일설치 또는 L형측구 연속설치등을 비교검토 후 적용하여야 한다.

재 료 표

형식
단위

규격

구분 콘크리트

3종쇄석

M

합판3회
되메우기

뒷채움 P.V.C 관

M

부직포3종

거푸집 비닐깔기

(1M당)

M3 3M 2M 3M 3M 2M

(깬잡석)

구 분
형식 3

간 격 폭 깊 이

수축줄눈

신축줄눈

폭 깊 이간 격

6.0M

18.0M

6M/M

10M/M -

50M/M

12M

6M

10M/M

6M/M

-

50M/M

스치로폴 + 실런트 

BACK-UP재 + 실런트 

비    고

사면안정성과 시공성을 고려하여 가급적 동일형식을 적용한다.

철근
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형 식 - 5 -1
(5m 소단)

4

3 발파암 20.0M 이상

부 체 도 로 H=0.35M

H=2.3M

H=0.45M

H=0.30M

5

6

깎기부 소단측구

쌓기부 소단측구

H=0.45M본선 분리구간 좌측길어깨7

5-1 깎기부 소단측구(5m) H=0.30M
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형 식 - 3(아스콘) 형 식 - 3(콘크리트)
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0.780

0.188 0.180(H=0.45M)
7

1.000

5-1(10m)
(H=0.30M) 0.153 0.583 1.5000.780



S = 1:20

형 식 - 1

평 면 도 단 면 A-A
덮개(430xL)

AA

콘크리트
3종(Φ25M/M)

덮개

D13
C.T.C 300

3종(Φ25M/M)
콘크리트

시공이음

동상방지층

P.V.C 관(Φ30M/M)
C.T.C 2.0M

덮 개 상 세 도

구 분

콘크리트

거푸집

철 근

규 격

SD 30 tonf

단 위

0.948

0.00935

0.144

비 고

(1개당)

70 70

4%

600 240

200

줄눈설치
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1.080
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12035

2
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0

2
0
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40

4
0

5
0

3M

2M

측 구 (4)
U 형 측 구 (형식1~5)

3
0
0

600 H

구 분

50M/M

- -30.0M

50M/M 6M/M

10M/M

6.0M

10M/M

6M/M

12.0M

6.0M

형식 2,3,4

간 격 깊 이폭폭 깊 이간 격

형식 1,1-1,5

형식2,3,4 덮개 재료표

상세"A"

*NOTE

10

70

10

70

2.004측 구 (4) NONE

형 식 - 2,3,4

1)덮개는 규격, 시방규정 및 집수효율을

만족하는 다양한 형태의 제품 사용가능

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.

덮개

덮개받침

6

32

32

65 앵 커

5

65 80

(70X32)

(50X6X64
CTC:500)

760

420

1
3
5

9
0

1
1
2

1
1
2

S1 D16

S2 D13

S2 D13 S1 D16 S3 D13

840

760

2
0
0

2
5

1
3
5

4
0

40

1
5
0

2
0

9
0

4
0

40

기 호

S1

S2

직 경

D16

D13

길 이

985

644

합 계

5

4

3.220

총 길 이

3.940

0.995

1.560

단위중량 총 중 량

0.00615

0.00320

비 고

(1개당)

0.00935

M단 위 EA M kgf/M tonfM/M

철근 재료표 (형식2,3,4)

주) 녹지대에 설치하는 측구하부에는 지하배수를 위한

맹암거를 설치하여야 한다.

수 량

강 재

갯 수

도            면            명 도  면  번  호

표         준         도
TYPICAL DRAWING

축            척

1
:0

.3

형 식-5

시공이음

D13(L=250)

C.T.C 300

5
0
0

270270 300

1
5
0

120600120

6
5
0

840

터파기

형식
단위

규격

구분

1(H=150)

2(H=600)

3(H=800)

4(H=1.000)

덮 개 콘크리트 거푸집 P.V.C관 적용위치

인 력

2.014

2.484

2.978

L=0.5

EA

2

2

2

0.130

0.627

0.723

0.819

합판4회

0.900

3.980

4.780

5.580

0.01472

0.01604

0.01737

Φ30M/M

EA

0.5

0.5

0.5

(1M당)

5(H=500) 0.321 2.3441.358 0.812

인   력

0.00166

(휴게소)

3M 2M
3M3M

비닐깔기

2M

0.600

1.080

1.080

1.080

0.900

 D13

TON3M

*형식1의 덮개는 NEP 제품 사용(보행자 고려)

재 료 표

되메우기

주) 토사퇴적방지를 위해 덮개단부 지보재의 하부를

반으로 절단.

상 세 "A"

형 식 - 1-1

덮개(430xL)
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150 300
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600

상세"A"
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1-1(H=300) 0.175 1.500 0.600



형 식-1,6 형 식-2,7 형 식-4,9형 식-3,8

(Φ200M/M)

부직포부직포

D

B

C

A

유공관

2.005맹 암 거 S=1:30

맹 암 거
형식1~10

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.

다발관
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자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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2.016깎 기 부  집 수 정 (2) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.

형식-1 철근상세도 (K=900, D=1,000일때)

 깎 기 부  집 수 정 (2)

도            면            명 도  면  번  호

표         준         도
TYPICAL DRAWING

축            척
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2.017깎 기 부  집 수 정 (3) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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 깎 기 부  집 수 정 (3)
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*NOTE

2)덮개는 규격, 시방규정 및 집수효율을

만족하는 다양한 형태의 제품 사용가능

1)계단철근은 방청도장(아연도금 또는 에폭시 도장),

D19mm, L=1,000mm 적용
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주) 토사퇴적 방지를 위해 덮개단부 지보재의 하부를  

 반으로 절단.
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2.018깎 기 부  집 수 정 (4) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.

형식-2 철근상세도 (K=900, D'=600일때)

 깎 기 부  집 수 정 (4)
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표         준         도
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2.019깎 기 부  집 수 정 (5) NONE
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본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.

형식-3 철근상세도 (K=900, D=1,000일때)
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2.020깎 기 부  집 수 정 (6) NONE
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표         준         도
TYPICAL DRAWING
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본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.

형 식 4-1 

 깎 기 부  집 수 정 (6)

*NOTE

1)계단철근은 방청도장(아연도금 또는 에폭시 도장),

D19mm, L=1,000mm 적용
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2.021깎 기 부  집 수 정 (7) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.

형 식 4-2

 깎 기 부  집 수 정 (7)

*NOTE

1)계단철근은 방청도장(아연도금 또는 에폭시 도장),
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본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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2.026깎 기 부  집 수 정 (12)
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본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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2.032중 분 대 용  집 수 정 (1) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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만족하는 다양한 형태의 제품 사용가능
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철 근 재 료 표

평  면  도

정 면 도
측 면 도

2.033중 분 대 용  집 수 정 (2) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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평  면  도

정 면 도측 면 도

철 근 재 료 표

2.034중 분 대 용  집 수 정 (3) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.

철 근 상 세 도 (형식-2)
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평 면 도

철 근 재 료 표

정 면 도측 면 도

2.035중 분 대 용  집 수 정 (4) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.

철 근 상 세 도 (형식-3)
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철 근 재 료 표

평 면 도

정 면 도
측 면 도

중 분 대 용  집 수 정 (5) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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2.055 깎 기 부 상 부 집 수 정 1:20

 깎 기 부 상 부 집 수 정

도            면            명 도  면  번  호

표         준         도
TYPICAL DRAWING

축            척

단 면 D - D
S = 1:40

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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검토하여 집수정 유입부의 세굴이 발생되지 않도록 설치한다.
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2.057철 근 콘 크 리 트 개 거 (2) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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H=1.0m (1)
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설치될 경우는 2등분하여 설치하거나

시공이음부를 피하여 설치할것.

버 팀 대 재 료 표
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지수판 JOINT FILLER Back Up재 
B=150 + 실런트 + 실런트

* NOTE

1. 폭원(B)=1.0m를 적용한 도면으로 그 외 폭원에 대해서는

철근콘크리트개거 설계방법에 의한 구조계산실시후 

콘크리트 단면 및 철근을 산출하여 적용한다.
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2.059철 근 콘 크 리 트 개 거 (4) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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지수판 JOINT FILLER Back Up재 
B=150 + 실런트 + 실런트

* 시공이음부(C.T.C 20M)에 버팀대가주)

설치될 경우는 2등분하여 설치하거나

시공이음부를 피하여 설치할것.
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* NOTE

1. 폭원(B)=2.0m를 적용한 도면으로 그 외 폭원에 대해서는

철근콘크리트개거 설계방법에 의한 구조계산실시후 

콘크리트 단면 및 철근을 산출하여 적용한다.
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2.060철 근 콘 크 리 트 개 거 (5) NONE

본 표준도에 제시된 제품(공법)은 실시설계시 공사비 기초금액 산

출을 위해 잠정 제시된 도면이므로 시공전 실시설계 당시의 검토

자료 등과 상호 비교검토하여 발주청(감독관)과 사전 협의 후 재질,

규격,성능 등이 동등 이상인 제품(공법)으로 변경 적용할 수 있음.
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계 단 철 근 (방청도장:아연도금 또는 에폭시도장)

재  료  표 (개소당)

H=2.0m (2)

철 근 콘 크 리 트 개 거 (5)

* NOTE

1. 폭원(B)=2.0m를 적용한 도면으로 그 외 폭원에 대해서는

철근콘크리트개거 설계방법에 의한 구조계산실시후 

콘크리트 단면 및 철근을 산출하여 적용한다.
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상 세 "A"
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종단곡선 설치

최소 K값 1.1m/% 만족 (V=20km/hr적용)
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길어깨횡단경사 적용 길어깨횡단경사 적용

길어깨횡단경사 적용 길어깨횡단경사 적용

쌓기부(녹지대 오목형)

깎기부(녹지대 볼록형)

S = 1:200

1:
1.

5

배수최저점

배수최저점

편 경 사 의 기 준
횡 단 면 도

횡 단 면 도

S = 1:200
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DD

평 면 도
S = 1:600
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CF

배수 흐름 방향

배수 흐름 방향

CF

CF

U U

- 집수정 및 횡배수관을 통한 배수처리

- 집수거, 도수로 및 녹지대측구를 통한 배수처리

        (1) 터널 입출구 개구부는 긴급시 또는 유고시 이용되는 시설로써 충격완화를 위한 종단곡선길이를 

NOTE

산정하여 설치한다.

Kr = 
V

2

360

Kr : 종단곡선의 변화비율
V : 주행속도 (20km/hr로 적용)
360 : 운전자에게 불쾌감을 느끼지 않을 충격의 변화율에서 정하여진 정수

쌓기부(녹지대 오목형), 깎기부(녹지대 볼록형)




